Die zweite Stelle des Chrysostomus lautet im Libellus (im Opusculum wird davon der zwischen \* \* stehende Passus citirt): Idem super Johannem: Ducunt Jesum in praetorium; ipsi autem non introierunt, ut non contaminarentur, sed ut manducarent pascha. Et \*quid est hoc dicere, nisi quia in alia die comederunt pascha et legem solverunt, ut pessimi [Th. pessimum] animi sui adimplerent desiderium in morte Christi? Christus autem non praeteriit siquidem tempus [Th. praeteriit tempore] paschae, diem scilicet [Th. sanctum] Jovis, sed in ipso pascha comedit\*; Judaei vero mille conculcantes leges et hoc unum praevaricati sunt, mortem sitientes justi et occiderunt eum, Christus autem nec terrore nec mortis timore exterritus praeteriit legem et mandata legis. — Bei Chrysostomus in Joh. hom. 83 al. 82 n. 3 steht ganz etwas anderes: Qui decimabant mentham et anethum, injuste occidentes se contaminari non putabant, contra vero in praetorium intrantes . . . Quid sibi vult illud: ut manducarent pascha? Atqui illud jam Christus celebraverat una die azymorum. Vel pascha vocat totam solemnitatem, vel ipsi tum pascha faciebant, Christus vero pridie fecerat, caedem suam in parasceven reservans, quo die olim pascha celebrabatur. Man sieht, von der Behauptung des Libellus, die Juden hätten nicht den richtigen Tag eingehalten, findet sich hier das Gegentheil. In der Catena aurea zu Joh. 18i wird Chrysostomus dem Sinne nach richtig citirt: Quoniam tunc Judaei faciebant pascha, ipse vero ante unam diem tradidit pascha, reservans suam occisionem feriae sextae, quando vetus pascha fiebat. Vel pascha dicit totum festum.

An dritter Stelle heisst es: Idem in homilia margaritarum: Celebra, Juda, ait Naum propheta (1, 15 LXX), festivitates tuas, redde Deo orationes tuas; non enim fas est tibi ad statuta veterrima pervenire. Quae festivitates? Omnes illae veteres erant imagines portantes novarum festivitatum. Prima illarum erat festum azymorum, imaginem habens dominicae passionis rationalis et veri agni. Secunda autem post hoc festum erat dies festi pentecostes, imaginem habens emissionis sancti et adorati paracleti. Tertia vero solemnitas erat festum tabernaculorum, et ipsum imaginem portabat caelestium tabernaculorum. In Christo enim est complementum omnium illarum festivitatum; Christus ergo implevit omnia, plenitudo legis idem ipse. Das ist bis auf den letzten Satz eine ungenaue, etwas erweiternde Wiedergabe einer Stelle in der Homilie de serpente n. 5, welche unter den Werken des Chrysostomus steht (ed. Montf. 6, 519), aber nicht von ihm, wahrscheinlich von seinem Zeitgenossen Severianus von Gabala ist. Für die Streitfrage über die Azyma hat die Stelle nicht die mindeste Bedeutung; es ist also erklärlich, dass Thomas sie im Opusculum gar nicht erwähnt.

Auf die zwei griechischen Väter folgt schliesslich sonderbarer Weise ein lateinischer, Papst Gregor der Grosse. Thomas citirt ein kleines Stück der diesem zugeschriebenen Stelle im Opusculum und in der Summa 3 q. 74 art. 4c, ein etwas grösseres in der Catena aurea in Matth. 26e, alle drei mal mit (B.) Gregorius (Papa) in Registro, obschon er sie sicher in seinem Exemplare der Briefe Gregors nicht gefunden hat. Man hat längst bemerkt, dass die Worte in keinem Briefe Gregors stehen, auch nicht in dem an Johannes von Syrakus (9, 12), in welchem er rituelle

Verschiedenheiten der griechischen und lateinischen Kirche bespricht, ohne die Azyma zu erwähnen.<sup>1)</sup> Im Libellus lautet die Stelle — die von Thomas nur in der Catena citirten Sätze sind in \* \*, die auch an den beiden anderen Stellen citirten in \* \* eingeschlossen —: Beatus Gregorius Papa dyalogus in fine registri sui: \*Solet plane (Th. autem) movere nonnullos, quod in ecclesia alii offerunt panes azymos, alii fermentatos.\* Esse namque ecclesiam quatuor ordinibus distributam novimus, Romanorum videlicet, Alexandrinorum, Jerosolymorum et Antiochenorum. Quae generaliter ecclesiae [ecclesia?] nuncupantur, cum unam teneant fidem catholicam, diversis tamen utuntur officiorum ministeriis. Unde fit, ut \*Romana ecclesia offerat (Th. offert) azymos panes, propter[ea] quod Dominus sine ulla commixtione susceperit (Th. suscepit) carnem,\* sicut scriptum est: Verbum caro factum est et habitavit in nobis; sic [ergo] azymo pane efficitur corpus Christi. Nam ceterae ecclesiae supra dictae (Th. \*aliae vero ecclesiae) offerunt fermentatum, pro eo quod Verbum Patris indutum est carne et est verus Deus et verus homo; ita (Th. nam) et fermentum commiscetur farinae\* et efficitur corpus Domini nostri Jesu Christi verum. Sed tam Romana ecclesia quam et ecclesiae supra memoratae pro inviolabili fide, tam (Thom. \*Sed tamen tam) azymum quam fermentatum dum sumimus, unum corpus Domini nostri Salvatoris efficitur\*. Certissimum autem, sicut diximus, Dominum interest sacramentum (so die Handschrift), secundum quod legimus in evangelio, mulier illa, quae accepto fermento abscondit in farinae sata tria, donec fermentatum est totum. Mulier haec videtur mihi esse apostolica praedicatio vel ecclesia, quae de diversis partibus vel gentibus congregata est. Haec tollit fermentum in notitiam vel intelligentiam sanctarum scripturarum et abscondit illud in farinae sata tria, ut spiritus, anima et corpus in unum redacta inter se non discrepent, sed impetrent a Patre, quodcumque petierint. — Die Stelle findet sich auch sonst bei Gregor nicht, namentlich auch nicht in den Dialogen. Der Verfasser des Libellus hat sie aber nicht selbständig fabricirt. Den letzten Theil (Mulier etc. Z. 20) hat er aus Hieronymus in Matth. 13, 33 abgeschrieben (unter dem Namen des Hieronymus citirt Thomas die Sätze in der Catena zu Matth. 13 f.). Der erste Theil (bis efficitur Z. 17) steht wörtlich auch in dem Tractat von 1252 p. 53, und, da nicht bekannt ist, ob der Libellus vor oder nach 1252 verfasst ist, muss dahin gestellt bleiben, wer vom andern abgeschrieben hat. In dem Tractat von 1252 wird aber statt des Registrum eine angebliche griechische Vita Gregors des Grossen citirt. Die Stelle wird eingeleitet mit: Audiant Graeci super hoc B. Gregorium in dialogis, quae et qualia sacramento detrahentibus responderit graeco sermone, cum in Graecia translegatione fungeretur. Dicit enim: Solet u. s. w. Und hinter der Stelle steht: Haec sunt verba Gregorii, quae in vita ipsius graeco sermone reperiuntur.<sup>2)</sup>

1) J. Mabillon, De pane eucharistico c. 6, Par. 1674, p. 60.

2) Der Tractat citirt auch zwei angebliche Stellen des Chrysostomus, mit hom. 84 super Matthaum und super Johannem, aber andere als der Libellus. Er citirt p. 54 auch als eine Stelle aus einem Briefe des Chrysostomus eine Stelle von Theorianus (im 12. Jahrh.); s. Le Quien, Dissert. Dam. 6, 41 im ersten Bande seiner Ausgabe des Johannes Damascenus p. LXXXVII.

Der letzte Theil des Libellus beginnt: De purgatorio S. Gregorius Nyssenus, frater B. Basili, in sermone de defunctis, in quo apertissime dicit, quod purgatorius fit ad praesens: Si enim essemus, quod a principio facti fuimus, jam non essemus, quod sumus, et per omnia pellicina tunica non vestiremur nec privaremur divina dignitate et similitudine. Diesem Satze liegt ohne Zweifel der Satz in Gregors Abhandlung de mortuis (Migne 46, 521 D) zu Grunde: Si tales mansissemus, quales initio fuimus procreati, Dei similitudine in nos elucente, pellicea tunica neutiquam indiguissimus. Was im Libellus folgt, — ich kann den Text nach der mir vorliegenden Abschrift nicht mit Sicherheit herstellen, — hat mit den bei Gregor folgenden Sätzen keine Aehnlichkeit, mit dem Purgatorium auch nichts zu thun. Schliesslich steht bei Gregor p. 523 B: ut vitiorum perturbationumque, quae rationi inimicae sunt, onere deposito et vel in praesenti vita precibus sapientiaeque studio (*διὰ προσευχῆς τε καὶ φιλοσοφίας*) purgatus vel post obitum per expurgantis ignis fornacem expiatus (*διὰ τῆς τοῦ καθαρῶν πυρὸς χωνείας ἐκκαρθεῖς*) ad pristinam vellet redire felicitatem.<sup>1)</sup> Daraus hat der Libellus eine lange Stelle gemacht, worin zuerst von einer Reinigung in praesenti vita per philosophicam amorosam operationem adjuvante ignis gratia paracliti u. s. w. die Rede ist und dann folgt, was Thomas im Opusculum citirt: Si aliquis in labili vita peccata purgare minus potuerit, post transitum hinc per purgatorii ignis conflationem citius magis ac magis fidelis sponsa sponso dona et hostiam in passionis memoriam offert pro filiis, quos ipsi sponso verbo et sacramento rei praeclarae genuit, poena alacriter expeditus, secundum quod praedicamus dogma veritatis servantes, ita et credimus.

Es folgt im Libellus: De eodem Theodoretus episcopus Cyrensis in Syria, magnus doctor et contemporaneus patri Cyrillo Alexandrino tempore tertii concilii Ephesini, cui concilio ipse idem Theodoretus interfuit, super illud apostoli ad Corinthios (I, 3, 15): Si cujus opus arserit etc.: Si quis super hoc fundamentum, Christum videlicet Jesum, aurum, Dei scilicet et proximi dilectionem, argentum u. s. w. Meine Abschrift des Libellus bricht hier ab. Thomas citirt im Opusculum: Dicit apostolus, quod salvabitur sic tanquam per conflatorem ignem purgantem, quidquid intervenit per incautelam praeteritae vitae ex pulvere saltem pedum terreni sensus: in quo tamdiu manet, quamdiu, quidquid corpulentiae et terreni affectus inhaesit, purgetur, pro quo mater ecclesia hostiam et dona pacifica devote offert, et sic per hoc mundus inde prius exiens Domini Sabaoth purissimis oculis immaculatus assistit. — Bei Theodoretus zu 1 Cor. 3 (Migne 82, 249) steht nichts der Art; die Stelle ist sicher gefälscht. Sixtus von Siena (Bibliotheca I. 6 a. 258) citirt sie nach Thomas, fügt aber bei, sie finde sich nirgend, weder in den lateinischen noch in den griechischen Commentaren Theodorets, und tröstet sich damit, man könne glauben (*credi potest*), sie sei a graeculis quibusdam purgatorio infensis im Commentare unterdrückt oder von Thomas in einem andern